АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        30.07.2019                                                                             №  280
с.Солтон

Заслушав и обсудив информацию     «О ходе реализации муниципальной программы «Повышение  инвестиционной привлекательности  Солтонского  района  на 2015-2020 годы » п о с т а н о в л я ю:

         1. Информацию  о ходе реализации муниципальной программы «Повышение  инвестиционной привлекательности  Солтонского  района  на 2015-2020 годы » принять к сведению (прилагается).
        2. Рекомендовать комитету  Администрации  района по экономике  продолжить работу по реализации  муниципальной программы «Повышение  инвестиционной привлекательности  Солтонского  района  на 2015-2020 годы ».
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы Администрации района, председателя комитета по экономике Харламову Л.П.

Глава Солтонского района                                                         М.П. Лудцев

Приложение

                                                                         к постановлению Администрации                                                Солтонского района  от 30.07.2019 № 280

Мониторинг
 реализации муниципальной  программы  «Повышение  инвестиционной привлекательности  Солтонского  района
 на 2015-2020 годы»
Муниципальная программа «Повышение  инвестиционной привлекательности  Солтонского  района  на 2015-2020 годы »   утверждена постановлением Администрации  Солтонского  района от 03.11.2015 № 465.

Ответственным исполнителем муниципальной программы «Повышение  инвестиционной привлекательности  Солтонского  района  на 2015-2020 годы » являются: Структурные подразделения Администрации района, органы местного самоуправления муниципальных образований Солтонского района (по согласованию), потенциальные инвесторы.
 Соисполнителей программы нет.

 Основной целью Программы является - улучшение инвестиционного климата  и привлечение инвестиций в экономику Солтонского района.
 Для достижения поставленной цели определен ряд задач:
1. Создание благоприятной административной среды для привлечения инвестиций;

2. Организация взаимодействия Инвесторов с органами местного самоуправления Солтонского района при реализации инвестиционных проектов

3. Формирование позитивного инвестиционного имиджа Солтонского района

     4. Кадровое обеспечение инвестиционной деятельности вСолтонском районе

Выполнение  программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия, цель, задачи
	Срок реализации
	Исполнитель
	Исполнено в 2016 году

	Цель:  Улучшение инвестиционного климата и привлечение инвестиций в экономику Солтонского района.

	Задача 1.  Создание благоприятной административной среды для привлечения инвестиций.

	1
	Размещение   и актуализация  информации  об инвестиционных возможностях и потенциале Солтонского района  на официальном сайте  Администрации района
	2015-2020
	Комитет Администрации района по экономике
	На официальном сайте Администрации Солтонского района http://soltonadm.ru/investoram_1/ размещена  актуальная информация об инвестиционных возможностях и потенциале Солтонского района

	2
	Работа постоянно действующей  инвестиционной комиссии  по улучшению инвестиционного климата и взаимодействию с инвесторами.
	2015-2020
	Комитет Администрации района по экономике
	 Совет по инвестиционной деятельности создан постановлениием Администрации Солтонского района от 27.10.2014г. № 606. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

	3
	Ежегодная актуализация инвестиционного паспорта района и размещение  его на  официальном сайте Администрации района
	2015-2020
	Комитет Администрации района по экономике
	Инвестиционный паспорт Солтонского района актуализирован по итогам 2018 года и   размещен на официальном сайте Администрации района http://soltonadm.ru/investoram_1/investicionnyy__3/ и  краевом сайте минэкономразвития http://www.econom22.ru
Инвестиции / Инвесторам / Инвестиционные паспорта муниципальных образований

	4
	Оказание  информационно- организационного и консультационного содействия  лицам, осуществляющим (планирующим ее осуществление) инвестиционную деятельность на территории Солтонского района
	2015-2020
	Администрация Солтонского района

Инвестиционный уполномоченный  Солтонского района
	Информационно-организационные и консультационные услуги проводятся Администрацией Солтонского района по мере необходимости (при обращении).

	Задача 2. Организация взаимодействия Инвесторов с органами местного самоуправления Солтонского района при реализации инвестиционных проектов

	1
	Организация и проведение круглых столов  с инициаторами инвестиционных проектов
	Ежегодно

	Районная инвестиционная комиссия

Инвестиционный уполномоченный Солтонского района

Экономический Совет Солтонского района
	В 2018г.  инвестиционный уполномоченный  провел встречи с  руководством угольного разреза с. Сузоп и  маслосырзавода в с.Нижняя Ненинка.

	2
	Формирование и ведение реестра  производственных площадок, земельных участков  с целью размещения на них объектов инвестиционной деятельности
	2015-2020
	 Отдел  Администрации района по имущественным и земельным отношениям
	Сформирован  реестр производственных площадок, земельных участков для размещения на них  объектов инвестиционной деятельности, с которым можно ознакомиться на официальном сайте Администрации  Солтонского района http://soltonadm.ru/investoram_1/investicionnye__1/

	3
	Совершенствование  нормативно-правовой базы  муниципальных образований в части предоставления налоговых льгот  на налоги и сборы, входящие в компетенцию органов местного  самоуправления, в соответствии с действующим законодательством
	2015-2020
	Органы местного самоуправления  муниципальных образований Солтонского района
	В 2018г. приняты НПА :
РЕШЕНИЕ 25.12.2018  № 43 Об утверждении Положения об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования Солтонский район Алтайского края.

РЕШЕНИЕ 25.12.2018   № 41 Об установлении коэффициентов для расчета  арендной платы за использование  земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на 2019 год.

	4
	Содействие предприятиям реального сектора экономики (в т.ч. субъектам малого и среднего бизнеса) в получении  государственной поддержки
	2015-2020
	 Комитет по экономике Администрации района

Отдел АПК Администрации района
	Оказывается   содействие  предприятиям и  СМСП  в получении государственной поддержки. За 2018 год ими  получено  от государства финансовой поддержки в сумме 9 240 тыс. руб.

	Задача 3.  Формирование позитивного  инвестиционного имиджа  Солтонского района.

	1
	Участие  в работе тематических региональных  форумах, выставках, ярмарках, «круглых столах».
	2015-2020
	Администрация Солтонского района

Инвестиционный уполномоченный  Солтонского района
	Принимали активное участие в региональных форумах, конференциях, круглых столах (Столыпинская конференция, Русское поле и др.)

	Задача 4. Кадровое обеспечение инвестиционной деятельности в Солтонском районе

	1
	Участие муниципальных служащих в обучающих семинарах для  органов местного самоуправления муниципальных образований  Солтонского района  по вопросам  инвестиционной деятельности
	2015-2020
	Администрация Солтонского района
	Приняли участие в семинаре-совещании по обучающим модулям «Инструменты привлечения инвестиций: муниципальный уровень. Лучшие практики», «Кооперация: оценка ситуации, поиск путей создания современных кооперативов».

Оценка эффективности реализации муниципальной  программы

«Повышение  инвестиционной привлекательности  Солтонского  района  на 2015-2020 годы »

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Повышение  инвестиционной привлекательности  Солтонского  района  на 2015-2020 годы» проведена в соответствии с постановлением  Администрации Солтонского района от 01.04.2014г. № 214 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».

Оцениваемый период реализации программ -01.01.2018г. - 31.12.2018г.

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы
	К1(%)

Степень достижения целей и решения задач МП
	К2 (%)

Соответствие запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниц. бюдж. МП
	К3(%)

Оценка степени реализации мероприятий МП
	К4(%)

Комплексная оценка эффективности МП
	Примеч.

	Повышение  инвестиционной привлекательности  Солтонского  района  на 2015-2020 годы
	67
	0
	75
	47
	Средняя эффективность

По итогам выполнения программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка находится в интервале от 40% до 80% .
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы «Повышение  инвестиционной привлекательности  Солтонского  района  на 2015-2020 годы »

Продолжить в 2019 году реализацию муниципальной программы «Повышение  инвестиционной привлекательности  Солтонского  района  на 2015-2020 годы ».

О ходе реализации муниципальной программы «Повышение  инвестиционной привлекательности  Солтонского  района  на 2015-2020 годы»